Comune di Alassio

Riviera dei Fiori
www.comunealassio.it — comune.alassio@legalmail.it
Settore 4° - Tecnico
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 489 DEL 27/07/2023

Oggetto: OPERE DI PAVIMENTAZIONE DEI VICOLI DENOMINATI: VICO PALESTRO,
VICO PASTRENGO, VICO ALCIATI - CUP N. E47H22002330004 - CIG. N.
9364423652.

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE: SF E CRE.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1) Con Determinazione dirigenziale n. 698 del 22/10/2022 & stato approvato il
verbale delle operazioni di gara datato 27 settembre 2022, depositato agli atti
d’ufficio per la libera consultazione e, conseguentemente, affidati i lavori in parola,
ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b), della L. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), e s.m.i. di cui alla LEGGE 29 luglio 2021, n. 108, conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, trattandosi di
“..procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n.
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche
di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, trattandosi di lavori
dell'importo ... inferiore a un milione di euro”, all'lmpresa Servizi e Costruzioni
s.r.l.,, corrente in Altare (SV) 17041 alla Via Gramsci, 35/A — P.IVA 01174970093, la
qguale ha offerto il ribasso del 6,50% sull'importo a base d’asta di € 141.807,08 e
quindi per netti € 132.589,62 oltre ad € 1.822,19 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di € 134.411,81 oltre oneri
fiscali;

2) Il tempo utile per I'esecuzione di tutti i lavori, stabilito dall’art. 8 dello schema di
contratto allegato al CSA allegato al progetto Esecutivo, e fissato in giorni 120
(cento venti) naturali e consecutivi decorrenti dal giorno 23 gennaio 2023 e quindi
con ultimazione prevista alla data del 22 maggio 2023;

3) in corso d’opera la DL ha valutato la necessita di redigere una variante al progetto
approvato per le motivazioni esplicitate nei rispettivi elaborati, riguardanti
soprattutto aspetti di dettaglio essenzialmente consiste in:

o maggiori oneri di scavo in conseguenza della presenza di sottoservizi non
preventivabili prima dell’inizio delle operazioni di demolizioni e relativi
adeguamenti per aumenti di costi di trasporto, smaltimento ed oneri
accessori di varia natura legati alla gestione delle interferenze incontrate,



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063

4) RICHIAMATA a tal fine la variante finale redatta dal DL Geom. Luca Corciulo —
Funzionario Tecnico del Servizio 4.2 di questo Comune, costituita dai seguenti
elaborati:

- Relazione di Variante e Suppletiva

- CME divariante

- Quadro economico comparativo

- Atto di sottomissione dell'Impresa;
avente il seguente quadro economico comparativo:

Progetto Appalto € Variante €
€ 141.807,08 * - 6,50% 154.450,33 * - 6,50%
Lavori 141.807,08 132.589,62 144.411.06
Oneri di sicurezzza non 1.822,19 1.822,19 1.822,19
soggetti a ribasso

Sub totale 143.629,27 134.411,81 146.233,25

IVA 10% 14.362,92 13.441.18 14.623,32

TOTALE 157.992,19 148.122,99 157.983,99
avanzo 8,20 - -

CONSIDERATO CHE:
- la perizia e stata redatta in esito alle esigenze occorse in corso di esecuzione dell’opera
per circostanze impreviste ed imprevedibili;
- che tuttii prezzi di variante sono stati desunti dal Prezzario Regione Liguria 2022;

VISTO a tal fine I'art. 120 del D.Lgs 36/2023 — “Modifica di contratti in corso di esecuzione” il
guale prevede che “..le modifiche e le varianti devono essere autorizzate dal RUP con le
modalita previste dall'ordinamento della stazione appaltante...”;

CONSIDERATO che per lintervento in variante sono soddisfatte entrambe le seguenti
condizioni indicate alla lettera b), punti 1) e 2) del comma 1 dell’art. 120 D. Lgs. 36/2023:

b) per la sopravvenuta necessita di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei
costi;

VERIFICATO che I'aumento dell'importo contrattuale, quantificato in variante in € 11.821,44
rispetto al contratto principale pari ad Euro 134.411,81, é pari ad un aumento percentuale che
non eccede “..il 50 per cento del valore del contratto iniziale...”, limite specificamente imposto
dal comma 2 del pil volte citato art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che I"'aumento dell'importo contrattuale di € 11.821,44, gia al netto del ribasso
contrattuale del 6,50%, oltre oneri fiscali, trova copertura finanziaria nella somma gia stanziata
per I'appalto, sugli impegni di spesa n. 1222/2022 e n. 1262/2023 del bilancio di previsione
2023/2025, senza necessita di ulteriori impegni di spesa e senza modifica nel quadro
economico dell’opera;

PRESO ATTO CHE il Direttore dei Lavori, Geom. Luca Corciulo — Funzionario Tecnico del Servizio
4.2 di questo Comune, ha depositato la contabilita finale dell’opera consistente in:
- Certificato di regolare esecuzione e fine lavori / conto finale ex art. 14, c. 5 Decreto
MIT 7 marzo 2018, n. 49 e art. 4.3 linee guida ANAC, documento datato 27/07/2023,
nel quale si certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati nel giorno 22/07/2023 e
quindi entro il tempo utile contrattuale;
- Stato finale dei lavori al 27/07/2023;




PRESO ATTO CHE nei su elencati documenti di contabilita finale il direttore dei lavori certifica
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conseguentemente ne liquida I'importo totale
riconoscendo alla ditta appaltatrice un credito netto pari ad € 146.233,25 oltre oneri fiscali,
che devono ad essa pagarsi, salvo I'approvazione dei relativi atti di contabilita finale;

DATO ATTO che:

VISTI:

la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente,
trattandosi di atto inerente |'attivita gestionale di competenza, ai sensi dell'art.107 del
d.lgs. n.267/2000 e 59 dello Statuto del Comune di Alassio;

ai sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 si attesta la regolarita
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i profili di propria
competenza;

in relazione all’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge n.190/2012,
il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;

il Documento Unico di Programmazione — DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio
Comunale con la deliberazione n. 37 del 28/07/2022, integrato con la Nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025, con la deliberazione consiliare n. 6 del 20/02/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2023, con la quale si &
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2023, con la quale si & approvato il
PEG provvisorio 2023/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24/02/2023, con la quale si & approvato
il PEG 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTI, inoltre:

il D.Lgs 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

il d.lgs. 18/8/2000 n.267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";

la legge n.145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019);

il d.lgs. n.118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs.n.126/2014 in materia di
contabilita armonizzata degli enti locali;

il d.lgs. 18/4/2016, n.50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

il d.I. 16/7/2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, modificativo del Decreto Legge 16 luglio 2020,
n. 76, nel testo coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

gli artt.59 ed 82 dello Statuto del Comune di Alassio;

I'art.44 e seguenti del vigente regolamento di contabilita;

il vigente regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria (ai sensi
dell’art.36 del d.Igs. n.50/2016 ss.mm.ii. c.d. Codice dei contratti pubblici);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, si attesta la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto,

DETERMINA

1) DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) DI

DARE ATTO, altresi, che gli atti e la documentazione citata nella presente

determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

3)

4)

5)

6)

7)

8)

DI APPROVARE, come approva, tutti i documenti di contabilita finale, ivi compresi gli
elaborati di variante finale redatti dal DL Geom. Luca Corciulo — Funzionario Tecnico del
Servizio 4.2 di questo Comune in data 30/06/2022, costituiti da:

v Relazione di Variante e Suppletiva

v" CME divariante

v" Quadro economico comparativo

v Atto di sottomissione dell’Impresa
ed in particolare il su citato Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione,
documenti entrambi datati 27/07/2023 ed entrambi sempre redatti dalla DL e da questi
depositati agli atti d’ufficio, dai quali si evince che rimane da liquidare all'Impresa
appaltatrice un credito netto di € 146.233,25 oltre oneri fiscali, che devono ad essa
pagarsi, salvo I'approvazione dei relativi atti di contabilita finale;

DI DARE ATTO che I'aumento dell’importo contrattuale di € 11.821,44, gia al netto del
ribasso contrattuale del 6,50%, oltre oneri fiscali,

v" Trova copertura finanziaria nella somma gia stanziata per |'appalto, sugli
impegni di spesa n. 1222/2022 e n. 1262/2023 del bilancio di previsione
2023/2025, senza necessita di ulteriori impegni di spesa e senza modifica nel
guadro economico dell’opera;

v non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, limite
specificamente previsto dal comma 1 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

DI PRENDERE ATTO CHE i su citati documenti di contabilita finale sono stati regolarmente
sottoscritti dall’Impresa appaltatrice senza che siano state sollevate riserve od eccezioni di
sorta;

DI DARE ATTO CHE i documenti di contabilita sono depositati agli atti d’ufficio per la libera
consultazione;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento (RUP), & il Geom. Luca Corciulo,
Funzionario del Servizio 4.2 del Comune di Alassio;

DI DARE ATTO infine che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto
dirigente rilascia anche il parere di regolarita tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente del Settore 4°
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A.




